Hæb. 7.

Math. 6.

1. Ioan. 1.

suscepta, sunt filiae ecclesiae, de quibus dicit Ioannes, A nobis exierunt, sed non erant ex nobis. nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum. Et licet ecclesia multis improborum hominum spinis confodiatur, nunquam tamen prosternitur, sed sicut lilium inter spinas, proprium odorem & candorem retinet, ita inter haereticorum insultus flagrat, & floret inuicta. Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios, sub umbra illius quem desiderabam sedi. & fructus eius dulcis gutturi meo. Decuit sponsum de semetipso dicere, quidnam esset in campo, quid etiam in conuallibus, & de sponsa, qualis inter ceteras filias haberetur. Sponsam uero non conueniebat de semetipsa aliquid dicere, sed totam affici erga admirationem sponsi, & ipsius laudibus inhaerere, quem comparat arbori mali, potius meli, sodales uero eius, reliquis syluae arboribus. Sed sponsum ita huic arbori meli similem dicit, ut etiam concupisse se dicat sub umbra eius sedere, fructumque eius, dulcem sibi effectum in faucibus assueveret. Et mauult Origenes legere arborem meli quam mali, ne ex similitudine sermonis, simpliciores aliqui, arborem mali, malam arborem putent, & a malitia dictam. & melius est offendere Grammaticos, quam legentibus scrupulum iniicere in ueritatis explanatione. Malo arbori, uita est breuis, & fructum cito perdit, ac celerrime senescit. Haec autem huic sponso minime conueniunt. Legendo tamen arborem mali, dicunt quidam, sponsam, hoc praetendere. Sicut arbor mala granati, animas inedia famis affectas, sua umbra protegit, ita sponsus, scilicet Christus, fructum suae doctrinae esurietes & sitientes reficit. legunt & alii, sicut malum inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios: ut quemadmodum malum, visu, odore & gustu antecedit omnia ligna syluestria, ita Christus antecedit omnes sanctos, qui filii dei uocantur, de quibus dicitur, Tunc exultabunt omnia ligna sylvarum ante faciem domini, quoniam uenit: Et qui legunt malum, adhaerent septuaginta interpretibus. Graece enim habetur *μῆλον*, id est malum, siue legamus arborem mali, siue meli, iuxta erit nostri auctoris sententia. dicit enim sponsa sequendo mysterium, suum sponsum praecellere filios, ut arbor meli praecellit reliqua syluae ligna. Possimus autem ligna syluae accipere, eos angelos, qui uniuscuiusque haereseos auctores fautoresque uisi sunt extitisse, ita ut uideatur ecclesia conferens suauitatem doctrinae Christi, ad infructuosam & sterilem haereticorum doctrinam, dicere melina esse & dulcissima Christi dogmata. Ligna uero syluae, ea sunt, quae ab haereticis affirmantur, de quibus in euangelio scriptum est, Ecce iam securis ad radicem arboris posita est. Omnis ergo arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur: & omnes haeresiarchae diuino iudicio securi excidendi, in ignem aeternum demittentur. In huius igitur meli umbra, concupiscit sponsa residere: & refugiens pestilentissimas haereticorum literas, diuinam sui sponsi sapientiae adhaeret mordicus, cuius umbra nobis vitam suppeditat. de qua ad Mariam dicitur, Spiritus sanctus ueniet super te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi: & hac umbra protegentur Christiani, qui uero sedet sub haereticorum umbra, uidetur sedere in regione umbrae mortis. Et qui sub lege fuerunt, sub umbra legis sedisse dicuntur: lex enim, ut dicit apostolus, umbram habet futurorum bonorum. Nos autem alieni sumus ab illa umbra, quoniam non sumus sub lege, sed sub